
岐阜県産業技術総合センター繊維・紙技術講演会のご案内 
 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当センターの業務にご協力いただき厚くお礼申し上げます。 

このたび、当センター繊維・紙業部では、県内の繊維及び製紙関連の企業を対象に以下のとおり技術講演

会を開催致します。本講演会では、各産業界にも広がりを見せている「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に

関係する試験規格及び認証制度について、各分野の専門家の方にご講演いただきます。 

ご多用中とは存じますが、是非とも多くの方のご参加をお待ちしております。 

 

■■ 主 催 ■■  岐阜県産業技術総合センター 

■■ 日 時 ■■  令和４年１月２１日（金） １３：３０～１５：４０ 

■■ 会 場 ■■  岐阜県産業技術総合センター ２階多目的ホール 

〒５０１-３２６５ 岐阜県関市小瀬１２８８ 

■■ 参加料 ■■  無  料 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆  プ ロ グ ラ ム  ◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

演題 『テキスタイル・エクスチェンジ（ＴＥ）規格の認証制度について』 

講師 （一財）ケケン試験認証センター 認証事業部 部長 丸茂征也 様 

 

演題 『ＳＤＧｓ達成に向けた森林認証制度（ＦＳＣ認証）の活用事例』 

講師 ＦＳＣジャパン マーケティング＆広報担当 河野絵美佳 様 

 

■定員 対面：４０名、オンライン：１００名 

    定員に達し次第受付を終了します。 

    オンライン参加者の方には、開催日前に ZOOMウェビナーの会議室 ID等をお知らせします。 

対面とオンラインを併催します。 

ケケン試験認証センターでは、非営利団体テキスタイル・エクスチェンジ（ＴＥ）規格の認証を

行っています。ＴＥ規格とは、リサイクル材料、オーガニックや動物福祉に配慮し生産された原料

の使用、労働・環境問題に配慮した製造を証明する規格です。透明性や公平性の高い認証制度で、

世界中で認知度が高く、企業の国際競争力を高めることにつながります。本講演では、各ＴＥ規格

の概要、認証までの流れなどについて紹介します。 

 

ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）という言葉はテレビや新聞などで耳にする機会は増えていま

すが、日々の業務の中でＳＤＧｓ達成に向けた具体的な取り組み方などは分からないことが多い

と思います。近年、国際的な森林認証制度（ＦＳＣ認証）はＳＤＧｓに向けた取り組みの１つと

して注目されており、ＦＳＣ認証を取得した紙や紙糸なども製品化されています。そこで、本講

演では、紙及び繊維業界におけるＦＳＣ認証の活用事例について紹介します。 



■■ お問い合わせ先、申し込み方法 ■■ 

 岐阜県産業技術総合センター 繊維・紙業部 山内
やまのうち

、浅野 

ＴＥＬ ０５７５－２９－７１５６（繊維・紙業部ダイヤルイン）０５７５－２２－０１４７（代表） 

ＦＡＸ ０５７５－２４－６９７６  Ｅ－ＭＡＩＬ seminar_r02@gitec.rd.pref.gifu.jp 

 申込書の必要事項※をご記入の上、ＦＡＸまたはメールで送付ください。 

※ 新型コロナウイルス感染症の状況によっては、講演会を延期・中止・変更がある場合はメールで

連絡させていただきますので、メールアドレスは必ずご記入ください。 

        申込期限：令和４年１月１４日（金） 

 

繊維・紙技術講演会 参加申込書 ＦＡＸ ０５７５－２４－６９７６ 担当 山内、浅野 

企業・機関名  連

絡

先 

TEL 

住    所 
〒 

 
FAX 

所 属 ・ 役 職 氏名 E-MAIL【必須】 
受講方法 

いずれかに〇 

   対面・オンライン 

   対面・オンライン 

   対面・オンライン 

 お申込みいただいた内容は、講師と主催・共催間で共有しますのでご了承ください。 

氏名等の個人情報について、第三者に情報を提供することはありません。 

 

○当センターが開催する講演会に参加される皆様へのお願い 

 

（１）  新型コロナウイルスの感染状況等により、予告なく当講演会を中止・延期、もしくは

開催内容の変更等を行うことがあります。その場合には、速やかにホームページ・メー

ル等でお知らせします。 

 

（２）  受講にあたって、発熱、倦怠感、味覚・嗅覚異常などの症状がある方の来場はご遠慮

いただきます。また、受講当日は、受付におきまして体表面温度の計測をさせていただ

き、計測の結果、３７．５℃以上の発熱が確認された場合には、その方の受講をお断り

いたします。 

 

（３）  受講当日は、研修（講習等）中のマスクの着用、手指消毒の励行、身体的距離の確保

など、基本的な感染予防対策にご協力をお願いします。 

 

（４）  万一、受講者・講師・主催者等に新型コロナウイルス等の感染が確認された場合には、

感染拡大を防止するため、保健当局に受講者の氏名・連絡先等の個人情報を提供するこ

とがありますので、あらかじめご了承をお願いします。 


